
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Й5» 2023г. г. Енисейск № -п

Об утверждении результатов оценки эффективности муниципальной 
программы «Молодежь города Енисейска в XXI веке» за 2022 год

В соответствии с Положениями статьи 179 Бюджетного Кодекса РФ, 
положениями постановления администрации города Енисейска от 02.06.2015 
№95-п «Об утверждении Порядка оценки эффективности реализации 
муниципальных программ г. Енисейска», на основании статей 37, 39, 43 и 46 
Устава города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить результаты оценки эффективности муниципальной 
программы «Молодежь города Енисейска в XXI веке» за 2022 год согласно 
приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы города по социальным и общим вопросам О.Ю.Тихонову.

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
города Енисейска Красноярского края и разместить на официальном интернет- 
портале органов местного самоуправления г. Енисейска: www.eniseysk.com.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава города В.В. Никольский

Носырев Андрей Петрович, 
(839195)2-26-84

http://www.eniseysk.com


Приложение к постановлению 
администрации города Енисейска 
от P J ,  0 %  2023 N ^ - n

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Молодежь города Енисейска в XXI веке» 

утверждена постановлением администрации города Енисейска от
29.10.2015 №195-п

1. Оценка эффективности реализации Программы по критерию «Полнота 
и эффективность использования бюджетных ассигнований на реализацию 
Программы» в соответствии с положениями постановления администрации 
города от 02.06.2015 г. №95-п рассчитывается по формуле:

ф̂акт~*~ц
V ' ’ план

где:
Уфакт -  фактический объем бюджетных ассигнований, направленных на 

реализацию Программы за 2022 год -  6 599 987,69 рублей.

Уплан -  плановый объем бюджетных ассигнований на реализацию 
Программы в отчетном году (сводная бюджетная роспись на отчетную дату) -  
6 681 916,69 рублей

и -  сумма бюджетных ассигнований, неисполненных по объективным 
причинам -  36 929,00 рублей.

6 681 916,69 
6 681 916,69 1,0

01 -  коэффициент равен 1,0, следовательно, эффективность реализации 
Программы по критерию «Полнота и эффективность использования 
бюджетных ассигнований на реализацию Программы» признается 
ВЫСОКОЙ.

2. Оценка эффективности реализации Программы по критерию «Степень 
достижения целевых индикаторов Программы» в соответствии с 
положениями постановления администрации города от 02.06.2015 г. №95-п 
рассчитывается по формуле:

02
N

где:



Ki -  исполнение i целевого индикатора Программы за отчетный 
год;
N -  число целевых индикаторов Программы.

№ пп Целевой показатель, показатель 
результативности

Коэффициент
исполнения

ИТОГО
СТЕПЕНЬ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕВЫХ 
ИНДИКАТОРОВ ПРОГРАММЫ

Эффективность реализации Программы по критерию «Степень достижения целевых 
индикаторов Программы» в отсутствие целевых индикаторов не определяется.

3. Оценка эффективности реализации Программы по критерию «Степень 
достижения показателей результативности Программы» в соответствии с 
положениями постановления администрации города от 02.06.2015 г. №95-п 
рассчитывается по формуле:

Оз = ТГ-iM, X Qj,

где:
Mi -  исполнение i показателя результативности Программы за отчетный

год;
Qi -  вес i показателя результативности Программы;
N -  число показателей результативности Программы.

№  пп Целевой показатель, показатель 
результативности

Коэффициент
исполнения

1 Доля молодежи вовлеченной в мероприятия творческой 
направленности 1,0

2
Численность молодежи активно вовлеченных в 
творческую  деятельность мероприятий проводимых в 
рамках молодежной политики

1,0

3 Количество проведенных молодежных массовых 
комплексных мероприятий 1,0

4 Доля молодежи вовлеченной в мероприятия 
патриотической направленности 1,0

5
Численность молодежи активно вовлеченных в 
мероприятия гражданско и военно-патриотической 
направленности

1,0

6 Количество реализованных молодежных мероприятий 
патриотической направленности 1,0

7 Количество активных участников волонтёрского центра 1,0

8 Доля несоверш еннолетних, трудоустроенных в 
муниципальный отряд «Забота»

1



9 О рганизация рабочих мест для несоверш еннолетних 
граждан города Енисейска 1 ,0

10 Количество молодежи, получивших организационную 
поддержку по вопросам предпринимательства 1 ,0

11
Доля молодежи вовлеченной в мероприятия по 
пропаганде здорового образа жизни и популяризации 
физически активных форм досуга

1 ,0

12 Численность молодежи города активно вовлеченных в 
мероприятия из области физической культуры и спорта 1 ,0

13
Количество реализованных молодежных мероприятий 
связанных с пропагандой здорового образа жизни, 
активного досуга и занятий физической культурой и 
спортом

1 ,0

14 Количество молодеж ных сообществ, 
пропагандирующ их ЗОЖ 1,0

15 Доля специалистов учреждений отрасли «молодежная 
политика», повысивших квалификацию 1 ,0

16 Количество специалистов учреждений отрасли 
«молодежная политика», повысивших квалификацию 1,0

17 Создание комплекса «М олодежный инновационный 
кластер» 1 ,0

ИТОГО 17,0
СТЕПЕНЬ ДОСТИЖЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

1,0

Эффективность реализации Программы по критерию «Степень достижения 
показателей результативности программы признается ВЫСОКОЙ.

4. Итоговая оценка эффективности реализации Программы осуществляется 
по следующей формуле:

Оитог — у/®1 X О2 X О3 ;

где:

Оитог -  итоговая оценка эффективности реализации Программы 
за отчетный год.

О итог = VI =1,0
Вывод: эффективность реализации Программы признается ВЫСОКОЙ

Приложения:
1. Пояснительная записка к отчету о реализации муниципальной программы;
2. Сведения о достижении значений целевых индикаторов и показателей 
результативности;
3. Отчет об использовании бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы (с расшифровкой по ответственным исполнителям, 
соисполнителям и мероприятиям);



4. Отчет об использовании бюджетных ассигнований по источникам 
финансирования.

Приложение №1 к Оценке эффективности 
муниципальной программы «Молодежь 
города Енисейска в XXI веке»

Пояснительная записка к отчету о реализации муниципальной программы

В рамках муниципальной программы «Молодежь города Енисейска в 
XXI веке» развитие молодежной политики в 2022 году было направлено на 
создание условий для включения молодежи города Енисейска в процессы 
социально-экономического, общественно-политического и социально­
досугового развития. Кроме того, аспектом развития молодежи стала 
организация волонтерского сопровождения комплекса муниципальных 
мероприятий. В настоящее время в городе Енисейске работают 83 волонтера, 
36 из них являются волонтерами Молодежного центра.

Продолжается работа штаба волонтеров в рамках проекта «Комфортная 
Еородская среда». 10 волонтеров Енисейска прошли заочное и очное обучение 
по данному направлению. С 26 апреля по 30 мая волонтеры рассказывали 
жителям Енисейска, где и как можно проголосовать, а также помогали 
проголосовать тем, кто не мог сделать это самостоятельно.

Большое количество мероприятий и акций было направлено на 
празднование 77-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне: 
Всероссийская акция «Письмо Победы», Всероссийская акция «Георгиевская 
лента», «Сад памяти», «Окна Победы» и другие.

В ноябре 2022 года волонтеры города Енисейска посетили «Университет 
добра», куда были приглашены самые активные волонтёры Красноярского 
края. 10 волонтеров молодежного центра награждены благодарственными 
письмами за личный вклад в развитие добровольчества на территории 
Красноярского края.

Основной формой реализации общественных инициатив остается 
проектная деятельность молодежи. В 2022 году молодежные команды 
реализовали 12 проектов в рамках краевого инфраструктурного проекта 
«Территория Красноярский край». В реализацию проектов было вовлечено 484 
человека (за 2021 год реализовано 10 проектов, вовлечено 387 человек).

Одним из самых ярких проектов стал открытый городской турнир по 
подтягиванию на перекладине, который прошел впервые в городе Енисейске. 
Почетный гость мероприятия, идейный вдохновитель проекта рекордсмен 
России по подтягиванию на перекладине Андрей Исыпов. В перспективе - 
провести подобный турнир между муниципалитетами.

В 2022 году на базе Молодежного центра осуществляли свою 
деятельность пять резидентских организаций, к которым можно отнести 
«Объединение фотохудожников г. Енисейска», кинологический клуб РФЛС 
«Фаворит», МОО инвалидов Союз «Чернобыль», СК «Ермак», ФСК



«Сибирячок».
По-прежнему функционируют 5 муниципальных штабов краевых 

флагманских программ: «Мы помогаем» (добровольчество), «Мы достигаем» 
(ЗОЖ), «Мы развиваем» (Профориентация), «Мы создаем» (Творчество), «Мы 
годимся» (Патриотическое воспитание молодежи). В 2022 году в Молодежный 
центр продолжил работу с направлением -  «Российское движение 
школьников», которое с 18 декабря было переименовано в «Российское 
движение детей и молодежи» (далее -  РДДМ). В него включены все школы 
города, и сегодня в рядах РДДМ 452 участника и 267 активистов (в 2021 году 
было 417 участников и 233 активиста).

Два активиста РДШ прошли отборочный этап и представили город 
Енисейск на Краевом мероприятии «Зимний фестиваль 2022».

С 25 июля по 23 августа 2022 года было организовано 4 тематических 
заезда инфраструктурного проекта ТИМ «Юниор», в рамках которых прошли 
лекции, мастер-классы, культурные мероприятия и традиционные общие 
сборы. От Енисейска в 4 заездах приняли участие 10 человек согласно 
выделенной квоте (их них 1 человек категории СОП и ТЖС). В 2022 году проект 
состоялся уже в 10 раз в очном формате.

Молодежный центр осуществляет организацию индивидуально­
профилактических работ с несовершеннолетними, состоящими на учете в 
ЕКБД. В рамках профилактической работы осуществляется разработка и 
распространение информационных памяток в образовательных учреждениях 
города, размещение в социальных сетях ВКонтакте (группах молодёжного 
центра). Также проводятся лекции и беседы совместно с сотрудниками 
полиции, в формате диалога с активистами и с несовершеннолетними, 
состоящими на учете в ЕКБД, направленные на профилактику употребления 
наркотических средств, алкогольной и табачной продукции.

Ведется активная работа по патриотическому воспитанию 
подрастающего поколения. В прошедшем 2022 году местное отделение 
всероссийского военно-патриотического общественного движения «Юнармия» 
по городу Енисейску достигло отличных результатов. В настоящее время на 
территории г. Енисейска на базе общеобразовательных школ функционируют 6 
юнармейских отрядов общей численностью 149 бойцов, слаженная работа 
каждого из них позволила войти в десятку лучших местных отделений 
движения Юнармии в Красноярском крае. По результатам краевого рейтинг- 
конкурса местным отделением получено 125 комплектов юнармейской формы 
и юнармейских книжек. В 2022 году в ряды Юнармии вступило 104 юнармейца.

В июне енисейская команда ВСК "Тигр" представила город Енисейск на 
Краевых соревнованиях «Зарница» где заняла 1 место, а также в мае 2022 года 
команда вошла в тройку лидеров на Краевой спартакиаде молодежи 
допризывного возраста.

В ноябре состоялся муниципальный этап крупнейшего мероприятия - 
военно-патриотического фестиваля «Сибирский Щит». Команда-победитель, 
представлявшая наш город, заняла 4-е место в зональном этапе фестиваля.

5 ребят стали победителями краевого смотр-конкурса по строевой



подготовке и приняли участие в сборах, организованных на базе Сборного 
пункта военного комиссариата Красноярского края в г. Красноярске. В День 
Победы участники сборов прошли в торжественном марше по главной улице 
краевой столицы, а также возглавили шествие "Бессмертного полка" с 
масштабной 20-метровой копией Знамени Победы

В период с 2021 по 2022 год в городе Енисейске 12 юнармейцев 
удостоены знака «Юнармейская доблесть» 3-ей степени и 1 юнармеец - знаком 
«Юнармейская доблесть» 2-ой степени, и 1 юнармеец Рукосуев Иван - знаком 
«Юнармейская доблесть» 1 -ой степени за отвагу на пожаре 

В ноябре 2022 года команда Молодежного центра приняла участие в 
Региональном инфраструктурном проекте «Новый фарватер» и заняла 3 место 
в общем зачете среди северной группы МО.

В 2022 году на базе Молодежного центра была создана музыкальная 
студия, которую посещают 65 человек. В рамках работы студии проходят 
ежедневные репетиции по 5 направлениям: электрогитара, бас-гитара, 
барабанная установка, вокал, диджей.

Трудовому воспитанию молодежи отводится особое место. За 2022 год в 
муниципальный трудовой отряд «Забота» трудоустроено 63 подростка в 
возрасте 14-17 лет (из них 16 человек категории СОП и ТЖС). В летний период 
в трудовых отрядах старшеклассников смогли поработать 54 подростка в 
возрасте 14-17 лет (из них 9 категории СОП и ТЖС). Данные отряды работали 
по направлению благоустройства и озеленению города.



Приложение №2 к Оценке эффективности
муниципальной программы «Молодежь города
Енисейска в XXI веке»

СВЕДЕНИЯ
о достижении значений целевых индикаторов и показателей результативности

N п/п
Наименование целевого 
индикатора, показателя 

результативности

Единицы
измерения

Вес показа­
теля

результатив­
ности

Периодичность
определения

значений
целевых

индикаторов,
показателей

результативности
<1>

Значения целевых индикаторов и показателей результативности 
муниципальной программы

Обоснование 
отклонений 

значений 
целевого 

индикатора и 
показателя 

результативности 
на конец 

отчетного 
периода

год,
предшествующий

отчетному

отчетный год

план на 1 
января 2022 

года

последняя
редакция

муниципальной
программы

факт на 
отчетную

дату

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в городе Енисейске"

Подпрограмма 1 "Содействие творческой молодежи"

2
Доля молодежи вовлеченной в 

мероприятия творческой 
направленности

% 1 год 10,8 10,8 10,8 10,8

3

Численность молодежи активно 
вовлеченных в творческую 
деятельность мероприятий 
проводимых в рамках 
молодежной политики

Чел. I год 500 500 500 500

4
Количество проведенных 

молодежных массовых 
комплексных мероприятий

Ед. 1 год 16 16 16 16

Подпрограмма 2 "Гражданская идентичность"

5
Доля молодежи вовлеченной в 
мероприятия патриотической 

направленности
% 1 год 4,3 4,3 4,3 4,3



6

Численность молодежи активно 
вовлеченных в мероприятия 

гражданско и военно- 
патриотической направленности

Чел. 1 год 200 200 200 200

7
Количество реализованных 
молодежных мероприятий 

патриотической направленности
ед 1 год 6 6 6 6

8
Количество активных 

участников волонтёрского 
центра

Чел. 1 год 20 20 20 20

Подпрограмма 3 «Содействие трудовой занятости и самоопределению»

9
Доля несовершеннолетних, 

трудоустроенных в 
муниципальный отряд «Забота»

% 1 год 1,7 1,7 1,7 1,7

10
Организация рабочих мест для 
несовершеннолетних граждан 

города Енисейска
Чел. 1 год 80 80 80 80

11

Количество молодежи, 
получивших организационную 

поддержку по вопросам 
предпринимательства

Чел. 1 год 10 10 10 10

Подпрограмма 4 «Пропаганда здорового образа жизни и развитие экстремальных видов спорта»

12

Доля молодежи вовлеченной в 
мероприятия по пропаганде 
здорового образа жизни и 
популяризации физически 

активных форм досуга

% 1 год 4,3 4,3 4,3 4,3

13

Численность молодежи города 
активно вовлеченных в 
мероприятия из области 

физической культуры и спорта

Чел. 1 год 200 200 200 200

14

Количество реализованных 
молодежных мероприятий 
связанных с пропагандой 
здорового образа жизни, 

активного досуга и занятий 
физической культурой и 

спортом

Ед. 1 год 6 6 6 6



15
Количество молодежных 

сообществ, пропагандирующих 
ЗОЖ

Ед. 1 год 3 3 3 3

Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации программы»

16

Доля специалистов учреждений 
отрасли «молодежная 

политика», повысивших 
квалификацию

% 1 год 75 75 75 75

17

Количество специалистов 
учреждений отрасли 

«молодежная политика», 
повысивших квалификацию

Чел. 1 год 3 3 3 3

18
Создание комплекса 

«М олодежный инновационный 
кластер»

Ед. I год 1 1 1 1



Приложение №3 к Оценке эффективности
муниципальной программы «Молодежь
города Енисейска в XXI веке»

ОТЧЕТ

об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы (с расшифровкой по ответственным исполнителям, соисполнителям и мероприятиям)

N
п/п Статус

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятий

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации Бюджетные ассигнования, годы

ГРБС РзПр ЦСР ВР

план на 1 
января

отчетного 2022 
года

последняя
редакция

муниципальной
программы

сводная 
бюджетная 
роспись на 
отчетную 

дату

кассовое
исполнение

(факт)

1. 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 и

2. Муниципальная
программа

«Молодежь XXI 
века»

всего расходные 
обязательства по 
программе

17 0707 1100000000 X 7 307 400,00 6 681 916,69 6 681 916,69 6 599 987,69

в том числе по 
ГРБС:
Администрация 
г. Енисейска 17 0707 1100000000 X 7 307 400,00 6 681 916,69 6 681 916,69 6 599 987,69

3. Подпрограмма 1
«Содействие
творческой
молодежи»

всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме

17 0707 1110000000 5 000,00 0,00 0,00 0,00

в том числе по 
ГРБС:
Администрация 
г. Енисейска 17 0707 1110087930 240 5 000,00 0,00 0,00 0,00

4. Подпрограмма 2 «Гражданская
идентичность»

всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме 17

0707 1120000000 X 30 000,00 63 000,00 63 000,00 63 000,00

в том числе по 
ГРБС:
Администрация 
г. Енисейска 17 0707 1120088300 240 30 000,00 0,00 0,00 0,00



Администрация 
г. Енисейска 17 0707 1120088300 ПО 0,00 63 000,00 63 000,00 63 000,00

5. Подпрограмма 3
«Содействие 
трудовой занятости 
и самоопределению»

всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме 17

0707 1130000000 X 360 000,00 277 813.78 277 813,78 277 813,78

в том числе по 
ГРБС:
Администрация 
г. Енисейска 17 0707 1130087940 610 360 000,00 277 813,78 277 813,78 277 813,78

6. Подпрограмма 4

«Пропаганда 
здорового образа 
жизни и развитие 
экстремальных 
видов спорта»

всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме

17 0707 1140000000 X 5 000,00 0,00 0,00 0,00

в том числе по 
ГРБС: 0707

Администрация 
г. Енисейска 17 0707 1140087960 240 5 000,00 0,00 0,00 0,00

7. Подпрограмма 5
«Обеспечение
реализации
программы»

всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме 17

0707 1150000000 X 6 907 400,00 6 341 102,91 6 341 102,91 6 259 173,91

в том числе по 
ГРБС:
Администрация 
г. Енисейска 17 0707 1150010340 610 103 000,00 103 000,00 103 000,00

Администрация 
г. Енисейска 17 0707 1150010490 610 150 600,00 150 600,00 150 600,00

Администрация 
г. Енисейска 17 0707 1150084310 610 6 447 500,00 5 627 602,91 5 627 602,91 5 545 673,91

Администрация 
г. Енисейска 17 0707 11500S4560 610 459 900,00 459 900,00 459 900,00 459 900,00



ОТЧЕТ

Приложение №4 к Оценке эффективности
муниципальной программы «Молодежь города
Енисейска в XXI веке»

об использовании бюджетных ассигнований по источникам финансирования
рублей

N
п/п Источники финансирования

Бюджетные ассигнования Отклонение 
от плана, 
тыс. руб.

Процент 
исполнения 
от плана, %

Причины
неисполнениятекущий финансовый год

план на 1 января 
отчетного года

последняя
редакция

муниципальной
программы

сводная 
бюджетная 
роспись на 
отчетную 

дату

кассовое
исполнение

1 2 3 4 5 6 7 = 6 - 5 8 = 6 /5  *100 9

1 В сего  по м у н и ц и п а л ь н о й  п р о гр а м м е 7  3 0 7  4 0 0 ,0 0 6  681 916 ,69 6  681 9 1 6 ,6 9 6 5 9 9  9 8 7 ,6 9 -36 929,00 99,4

2 По источникам финансирования:

3 1. Бюджет города 6 847 500,00 5 813 416,69 5 813 416,69 5 731 487,69 -36 929,00 99,4

4 2. Краевой бюджет 459 900,00 868 500,00 868 500,00 868 500,00 0,00 100,0

5 3. Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

6 4. Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе по подпрограммам

7 « С о д е й с т в и е  т в о р ч ес к о й  м о л о д еж и » 5 0 0 0 ,0 0 0 ,00 0 ,0 0 0,00

8 1. Бюджет города 5 000,00 0,00 0,00 0,00

9 2. Краевой бюджет

10 3. Федеральный бюджет

11 4. Внебюджетные источники

12 « Г р а ж д а н с к а я  и д ен т и ч н о ст ь » 30  0 0 0 ,0 0 63  000 ,00 6 3  0 0 0 ,0 0 6 3  0 0 0 ,0 0 0,00 100,0

13 1. Бюджет города 30 000,00 63 000,00 63 000,00 63 000,00

14 2. Краевой бюджет

15 3. Федеральный бюджет



16 4. Внебюджетные источники

17 « С о д ей ств и е  т р у д о в о й  за н я т о ст и  и 
с а м о о п р ед ел ен и ю » 3 6 0  0 0 0 ,0 0 2 7 7  813 ,78 2 7 7  8 1 3 ,7 8 2 7 7  81 3 ,7 8 0,00 100,0

18 1. Бюджет города 360 000,00 277 813,78 277 813,78 277 813,78

19 2. Краевой бюджет

20 3. Федеральный бюджет

21 4. Внебюджетные источники

17 « П р о п а га н д а  зд о р о в о го  о б р а за  ж и зн и  и р а зв и т и е  
эк ст р ем а л ь н ы х  в и д о в  сп о р т а » 5 00 0 ,0 0 0,00 0 ,00 0 ,0 0

18 1. Бюджет города 5 000.00 0,00 0,00 0,00

19 2. Краевой бюджет

20 3. Федеральный бюджет

21 4. Внебюджетные источники

17 « О б есп еч ен и е  р еа л и за ц и и  п р о гр а м м ы » 6 907  4 0 0 ,0 0 6  341 102,91 6  341 102,91 6  2 5 9  173,91 -36 929,00 99,4

18 1. Бюджет города 6 447 500,00 5 472 602,91 5 472 602,91 5 390 673,91

19 2. Краевой бюджет 459 900,00 868 500,00 868 500,00 868 500,00

20 3. Федеральный бюджет

21 4. Внебюджетные источники


